Helenopolis, urbs Bithyniæ, ab Helena, Constantini M. Imper. matre sic dicta.

Hellenopontus, ab Helena Constantini matre sic nuncupatus.

Hēlēnus, Ἠλένης. Virg. Troianus filius Priami ex Hecuba, vaticinio clarus, quem quidam ob id à Græcis servatum dicunt, quòd loca opportuna ad capiendam patriam ipsis indicasset. Quinetiam everso Ilio Pyrrhum à navigatione prohibuit, cæteris abeuntibus naufragium prædixit. Quamobrem non solum à Pyrrho servatus, verum etiam liberè liter ab eo habitus est: quumque ille Orestis Hermionem eripisset, Andromachen, quam antea juxta uxoris loco habuerat, Heleno concessit: adjecta etiam regni parte, quam Helenus de fratris sui nomine Chaontiam appellavit: in qua & urbem ad similitudinem Troiæ condidit, in qua & profogum Æneam hospitio suscepit. Virg. lib. 3. Æneid.

quum sese à manibus heros

Priamides multis Helenus comitantibus offert.

Helepolis, Ἠλεπολις, machina quædam obsidionalis.

Helio, stagnantium insularum maxima, ab anguillarum copia sic dicta.

Hēllādēs, Ἠλιάδης, fuerunt filie Solis & Clymenes, sorores Phaëthonis, quarum nomina sunt Phaëtusa, Lampetusa, & Lampetia. Hæ juxta Padum mortem Phaëthonis fulmine dejecti flentes, in arbores, quas alnos vocant, versæ sunt, electrum lachrymantes. Vocantur autem heliades à patre Sole, qui Græcis Ἠλιος dicitur. Ovid. lib. 2. Metam.

Nec minus Heliades lugent, &c.

Erdem & Phaëthontiades appellantur à fratre Phaëthonte. Virg. Eclog. 6.

Cum Phaëthontiades musco circumdat amara

Corticis, atque solo proceras erigit alnos.

Hēllia, Ἠλιάδα. Maximum erat Athenis judicium, cujus judices heliades, Ἠλιάδαι dicebantur, παρὰ τὸ Ἠλιαῖδαιον εἶναι, ἢ τὸ Ἠλίη βασιλεύειν: hoc est, ab eo quòd sub dio esset, & Solis radiis verberaretur. Vide plura de hac voce apud Pollucem & Aristophanem interpretem.

Hēllēe, es, Ἠλένη, Græco nomine dicitur quæ à nobis Urfa major: δὸν ἔλασθαι, hoc est, à circumvolutione dicta, quòd diei noctisque spatium circum Polum Arcticum volvatur. Ovid. 1. Tristium,

Esse duas Arctos quarum Cynosura notetur

Sidonii, Helicem Graia carina notet.

Fuit item Helice, oppidum Achaiae propriè dicta, ad sinum Crysaicum, maris impetu haustum. Plin. lib. 2. cap. 92. Pyrrham, & Antissam circa Mæotim Pontus abstulit: Helicem & Butam in sinu Coninthio: quarum in alto vestigia apparent. Ovid. 13. Metam.

Si quas Helicem & Butam Acheidos urbes,

Invenis sub aquis: & adhuc ostendere nauta

Inclinata solent cum manibus oppida mersis.

Hēlliochrysos, sive heliochrysum. Ἠλιόχρυσος. Herba est, quam alio nomine Chrysantemon appellant, ramulis candidis, foliis subalbidiis, abrototo similibus, corymbos habens nunquam marcescentes, in orbem dependentes, qui ad Solis repercussum aurei apparent. Plinius lib. 21. cap. 25.

Hēlliocon, Ἠλικών. Mons Bœotiae juxta Thebas, atque (ut Strab. lib. 9. scribit) Phocidi vicinus, non procul à Parnasso, eique æmulus & altitudine & circuitu: qui & ipse Apollini sacer est & Musis. Unde Heliconides, Ἠλικωνίδης, & per epenthesin Heliconiadae Musæ sunt appellatae. Dicitur Helicon ab Helicone, qui cum Citharone fratre sin-

gulari certamine pugnasse fertur. Ovid. Eleg. ult. lib. 4. Trist.

In mediòque mihi das Helicone locum (ò Mula.)

Ibidem,

Totòque Helicone relicto (à me.)

Hēlliochryses, Ἠλιόχρυσος, Inaures sunt, sicut docet Julius Pollux, quæ & helicæ dicuntur, à claviculari vitium, quas helicæ vocant.

Hēlliochaminus, Ἠλιόχαιμος. Vaporarium quoddam solare in aprico loco situm, ad calorem Solis excipiendum. Ulpianus l. si arborem, ff. de servit. urban. præd. Si arbor, inquit, in heliocamino, vel solaris Solem necessarius, contra servitutem impositam fieri. Heliochaminus, inquit Budæus in prioribus annot. in Pandect. ad verbum, solaris fornax dici potest. Est autem solare vaporarium, in aprico situm, ad calorem Solis excipiendum, quo antiqui utebantur. Plin. in Epist. lib. 2. de dijata quadam loquens, In qua heliochaminus quidam, aliâ xystum, aliâ mare, utraque Solem: cubiculum autem valvis, cryptoporticum fenestra prospicit.

Heliochrysos, herba (ab Ἠλιό Sol, & χρυσος aurum.)

Hēlliodorus, Ἠλιόδορος. Nomen proprium Rhetoris Græci, cujus meminit Horat. lib. 1. serm. Satyr. 5. Fuit & alter Heliodorus Rhetor Adriani Cæsaris temporibus, Imperatori charissimus, & ab eodem magister epistolarum effectus: in quem extat illud Dionysii Sophistæ scomma, Pecuniam & honores dare Cæsar potest, Rhetorem efficere non potest.

Heliogabalus, Ἠλιογάβος. Antonini Caracallæ filius, furtim susceptus ex Scenide Phœnissâ filia Melsæ, quæ soror erat Juliae uxoris Severi, Melsæ enim filiae duæ erant, Scenis & Mamæa: quarum utramque Antoninus creditur polluisse, atque ex illa quidem Bassianum, qui postea dictus est Heliogabalus, ex hac verò Alexianum suscepisse, qui deinde dictus est Alexander. Mortua deinde Julia, Antoninòque ipso Macrini dolo interfecto, permissum est Melsæ, ut se cum filiabus & nepotibus, rebûsque omnibus suis in patriam reciperet. Pollens itaque opibus mulier, quum Antiochiæ sibi domicilium delegisset, facilè perfecit, ut Bassianus nepos Heliogabali, Dei (eo nomine Syri Solem appellabant) sacris præficere tur, ex cujus sacerdotiî munere & ipse Heliogabali nomen invenit. Astu deinde aviæ ad imperium proventus, vitam egit omni mollitiæ, luxuriæque genere effeminatissimam. Postremò quum Alexandrum consobrinum, Cæsarem confortemque imperiî declarasset, & mox facti pœnitens eidem insidiaretur, à militibus præventus, unâ cum matre est interfectus. Corpus utriusque per urbis vias unco tractum, ludibriòque habitum, tandem in Tyberim est conjectum. Ex Herodiano lib. 3.

Heliopolis, Ἠλιόπολις. Civitas Ægypti, inter Alexandriam, & Coptum, Solis numini sacra: unde & nomen accepit. Distat à Thebis navigatione dierum novem, ut lib. 2. testatur Herod. Hujus incolæ dicuntur Heliopolitæ, quos idem Herodotus Ægyptiorum omnium solertissimos esse tradit. Altera est in Cilicia, Chryssippi Stoici patria, ut author est Solinus.

Heliopus, Ἠλιόπος. Nomen herbae ejusdem cum heliotropio majori, inde dicta, quòd Solem inspicit. Vide Marcell. Virg. in Diosc. lib. 4.

Hēllioseōrion, Ἠλιοσεῖον. Quartum tithymali genus est, foliis portulacæ, ramulis stantibus à radice quatuor, aut quinque rubentibus, semipedali altitudine, succi plenis. Nascitur circa oppida, semine albo, columbis gratissimo, quod colligitur incipiente uva. Nomen accepit παρὰ τὸ σκοπεῖν τὸ Ἠλίον, hoc est, ab aspiciendo Sole, capita enim cum Sole circumagat. Ex Plin. lib. 26. cap. 8.

Heliocelinon (quod hîc pro apii genere corruptè legebatur) rectius scripseris heleoselinon. Est autem heleoselinon apii genus, sativo majus, in paludibus, locisque humidis sponte proveniens: unde & nomen accepit. Nam Ἠλῖος Græcis paludem significat.

Hēlliostrōphon, Ἠλιοστρόφος. Nomen herbae quæ alio nomine heliotropium majus appellatur, teste Plin. lib. 22. cap. 21. Dicitur heliostrōphon, δὸν ἔστυπείφωσται τὸ Ἠλίον, hoc est, ab eo quod cum sole convertatur.

Hēlliotrōpium, Ἠλιότροπιον. GALL. Tornesol, herbe au chancre. ITAL. Girasole. GERM. Sonnenwübel. HISP. Tornasol. } Herba solaris: dicta quòd se cum sole circumagat, etiam nubilo die, ac nocte. Varro, Nec minus admirandum quod sit in floribus, quos vocant heliotropia, ab eo quod Solis ortum manè spectant, & ejus iter ita sequuntur ad occasum, ut ad eum semper spectent. Plin. lib. 22. cap. 21. duo fecit heliotropii genera. Majus in pinguibus tantum locis cultoque solo nascens, quod & heliostrōphon nominat, vulgò, ut creditur, Canceris appellatus. Et minus ubique proveniens, quod & triticeon, & scorpiutum appellat, quòd semen habeat caudam referens scorpionis. Fuit etiam heliotropium, gemmae nomen, viridis quidem, sed sanguinis venis distinctæ. Causa nominis est, authore Plin. lib. 37. c. 10. quòd in vas aquæ dejecta, radios solares accedentes in sanguinis colorem mutare videatur. Extra aquam speculi modo Solis imaginem reddit, ejusque eclipsin prodit, lunam prodeuntem ostendens.

Helis, vide Elis.

Helisus (quod hîc pro Atticæ fluvio malè legebatur,) vide Heliisus.

Hēllitis, Ἠλίτις Dioscoridi, squama æris decussa ex clavis ex Cyprio arte confectis: quæ subtilissimæ est substantiæ, summamque exsiccandi vim habet. Vide Galen. lib. 9. simplicium.

Helius Cæsarius, Neronis adulatione potentissimus fuit, qui Sulpicium Camerinum virum primarium, ejusdemque filium è medio sustulit, crimini dans, quòd quum cognomine hæreditario Pythici dicerentur, in Pythicas Neronis victorias, ἐν τῷ ὀργυρμῆας, impii viderentur. Ex Dione Cassio.

Hēllix, icis, Ἠλίξ. Tertium hederæ genus nunquam fructum ferens, foliis habens exigua, angulosa & concinniora, quam reliqua duo hederarum genera. Vide Plin. lib. 16. cap. 34. Dicta helix quòd tenuibus sarumentis, veluti claviculari quibusdam arboribus fruticibusque circumvolvatur. Ἠλικας enim Græci claviculari appellant.

Hēllixia, Ἠλίξια. Insula Hyperboreorum, non minor Sicilia, sub fluvio Cerambica. Insulani Cerambicæ, κερμβικῆ, dicuntur. Steph.

Hēllixus, Ἠλίξος, Cei insulae fluvius juxta Corellum: cujus meminit Strabo lib. 10.

Hellas, adis. ἡ Ἰωνία. ἡ Ἰωνία. Latissima Eutopæ regio, olim disciplinarum nutritrix, quæ alio nomine Græcia dicitur. Initium sumit ad Meridiem ab Isthmi Corinthiaci angustiis, ad Septentrionem in Thessaliam usque protensa: ad Occasum Acheloo fluvio ab Epiro dirimitur: ad Ortum Ægæo mari alluitur. Ptolemæus Achaiam appellat. Dicta Hellas ab est Hellene Deucalionis filio ut, scribit Thucyd. lib. 1.

Hellê, es, ἡ. Filia Athamantis regis Thebarum, quæ unâ cum Phryxo fratre, novercales infidias metuens, quum accepto à patre ariete Pontum vellet trajicere, magnitudine periculi conterrita, in mare decidit, marique nomen fecit: quod etiam hodie ab ejus nomine Hellepontum vocant eruditi.

Hellêborûs, sive Helleborum, ἡλίβορος, παρὰ τὸ ἡλεῖν τῆ βορῆ, quod esu perimat. Herba est insignem purgandi vim habens, quam Latini Veratrum appellant. Ejus duo sunt genera, album, quod vomitione causas morborum extrahit: & nigrum, per alvum quicquid noxium est dejiciens: alio nomine Melampodium dictum à Melampode quodam (sive medicus, sive pastor fuerit) qui eo Præti filias in furorem actas, traditur persanasse. Præcipuus hujus usus est in educendis noxiis humoribus, principis animæ facultatis sedem infestantibus: unde melancholicis & furiosis dari solet, & comitali morbo laborantibus. Hinc factum est, ut quos cerebro minùs sano esse velimus significare, Helleboro opus esse dicimus, aut Helleborum edere jubeamus. Plin. lib. 25. Efficacius helleborum ad vomitiones, & ad bilem nigram extrahendam. Plaut. in Pseud. Helleborum hisce hominibus opus est. Masculino genere usus est Virg. 3. Georg. Helleborosque graves, nigrumque bitumen.

Colum. lib. 10.

Sed negat helleboros, & noxia galbana succo.

Apuleius nominis hujus primam vocalem aspirandam putat, etymon credo spectans. Apud Dioscor. tamen cæterosque Græcos, tenui spiritu constanter scribitur. Vide Elleborus.

Hellêborôsûs, ἡλίβορος. Dicitur qui plus hellebori sumpsit, quàm par fait. Plaut. in Rud. Helleborosus sum. T. At ego ceritus, Helleborum enim, si plus æquo sumatur, non mediocriter periculum creat: sin minus sumatur, magnam ægritudinem levare non potest. Unde stomachatur Persius in imperitos medicos, qui quum modum missionis ignorarent, non dubitabant tamen rem tam ancipitem, & periculois alex plenam, non sipe gravi sumentium discrimine aggredi.

Diluis (inquit) helleborum certo compescere puncto, Nescius examen: vetat hoc natura medendi.

ANGL. Bearesfoote, an herbe so called. GALL. Ellebore.

Hellên. ἡ Ἰωνία. ἡ Ἰωνία. Deucalionis filius, à quo Græcos Hellenes nonnulli credunt fuisse nominatos. Author Thucyd. belli Peloponnesiaci lib. 1.

Hellênicum, & Caricum, ἡλίωνος καὶ κερκεῖνος, loci in Memphide, à quibus Hellememphitæ & Caricomemphitæ. Steph.

Hellenismus, Græcismus.

Hellenista, ἡλίωνος. Græca lingua utens.

Hellenopóllis, ἡλίωνόπολις. Urbs Bithyniæ, post instaurationem Bithalbes dicta. Steph.

Hellêsprôntûs, ἡλίπροντος, vulgò Stretto di Galipoli. Fretum angustum inter Ægæum mare & Propontidem, septem tantum stadiorum spatium Asiam ab Europa dividens. Nomen habens ab Helle Athamantis filia ibi submersa. Vide Helle.

Hellêsprônticus, ἡλίπροντικός, & Hellepontiacus, a, um, denominativa. Virg. 1. Georg.

Hellepontiaci servet tutela Priapi.

Helme stadium, Helmstadt, urbs Germaniæ, & Academia in Ducatu Brunsvicensi.

Helmingoboranum, ἡλίμζοβόρον, herbae genus, cujus usus adversus lumbricos.

Hêlôps, ἡλίψ, piscis delicatissimi saporis, quem Theodorus à Latinis accipenserem appellari putavit. Cui tamen refragator Ovidii auctoritas, qui helopem Italiæ incognitum esse scribit, referente Plin. lib. 32. cap. ult.

Hêlorius, ἡλίωρος, & κερκεῖμη, à longitudine nasi, id est, rostri. Avis est cujus rostrum incurvum, longum, nigri coloris, unguis nigerrimi, pennæ fusca, variæ ac maculosæ.

Hêlôrus, ἡλίωρος. Siciliæ fluvius. Virg. 3. Æneid.

præpingue solum stagnantis Helori.

Fuit etiam hoc nomine Isthmi fluminis filius, qui ab Aiace occisus est in ea pugna, quam Græci cum Telepho Rege Mysorum habuerunt.

Hêlôs, ἡλίωρος. Vitium est oleæ peculiare, & quædam quasi Solis inustio, quam Latini nonnulli clavum, alii fungum, quidam etiam patellam appellant.

Hêlôs, ἡλίωρος, urbs Laconia, quæ Pteleon, & Dorion dicta, quod in palude sita sit, cujus cives ἡλιώται, Helotæ, ἡλείοι, & Eleatæ: & regio ἡλιώται. Est etiam Helos Ægypti.